

1 重要提示

1.1本中期业绩公告(半年度报告摘要)摘自中国石油天然气股份有限公司(“本公司”)二零二三年半年度报告全文,为全面了解公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到上海证券交易所网站(网址http://www.sse.com.cn)、香港联合交易所有限公司(“香港联交所”)“披露易”网站(网址http://www.hkexnews.hk)及本公司网站(网址http://www.petrochina.com)仔细阅读本公司二零二三年半年度报告全文。

1.2本公司董事會、监事会及其全体董事、监事、高级管理人员保证二零二三年半年度报告内容的真实性、准确性、完整性,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

1.3本中期业绩公告已经本公司第九届董事会第三次会议审议通过。本公司全体董事均出席了本次董事会会议。

1.4本公司及其附属公司(“本集团”)分别按中国企业会计准则及国际财务报告准则编制财务报告。本中期业绩公告中的财务报告未经审计。

1.5公司简介

股票简称	中国石油股份	中国石油
股票代码	601857	601857
股票上市交易所	香港联合交易所	上海证券交易所
董事会秘书姓名	张明	魏方
姓名	王哲	张明
联系地址	中国北京东城区东直门北大街9号	中国北京东城区东直门北大街9号
联系电话	010-63091000 2622	010-63091000 2622
电传	010-63091000 1967	010-63091967
电邮信箱	zhf@petrochina.com.cn	zhf@petrochina.com.cn
电邮信箱	zhf@petrochina.com.cn	zhf@petrochina.com.cn

1.6经财务考虑本公司经营业绩、财务状况、现金流量等情况,为回报股东,本公司董事会决议以本公司2023年6月30日总股本183,020,977,816股为基数派发2023年中期股息人民币0.21元(含所得税项),总派息额约人民币384.34亿元。

2.3主要财务数据和股东变化

2.1按国际财务报告准则编制的主要财务数据

单位:人民币百万元

项目	报告期末	上年同期(追溯调整)	上年同期(追溯调整)	本报告期末比上年同期增减(%)
营业收入	1,479,071	1,614,021	1,614,021	(8.3)
归属于母公司股东的净利润	88,272	81,027	82,391	4.6
经营活动产生的现金流量净额	221,796	196,001	196,001	13.1
基本每股收益(人民币元)	0.47	0.46	0.46	4.3
稀释每股收益(人民币元)	0.47	0.46	0.46	4.3
加权平均净资产收益率(%)	6.1	6.1	6.2	0.1个百分点
净资产收益率(%)	6.0	6.1	6.2	0.1个百分点
总资产	2,719,541	2,670,346	2,672,751	1.8
归属于母公司股东权益	1,413,316	1,366,989	1,369,597	3.4

2.2按中国企业会计准则编制的主要财务数据

单位:人民币百万元

项目	报告期末	上年同期(追溯调整)	上年同期(追溯调整)	本报告期末比上年同期增减(%)
营业收入	1,479,071	1,614,021	1,614,021	(8.3)
归属于母公司股东的净利润	88,276	81,024	82,389	4.6
归属于母公司股东的净利润中非经常性损益	87,361	80,875	80,820	(1.7)
经营活动产生的现金流量净额	221,796	196,001	196,001	13.1
基本每股收益(人民币元)	0.47	0.46	0.46	4.3
稀释每股收益(人民币元)	0.47	0.46	0.46	4.3
加权平均净资产收益率(%)	6.1	6.1	6.2	0.1个百分点
净资产收益率(%)	6.0	6.1	6.2	0.1个百分点
总资产	2,719,541	2,670,346	2,672,751	1.8
归属于母公司股东权益	1,413,316	1,366,989	1,369,597	3.4

(a)根据中国财政部《关于印发〈企业会计准则解释第16号〉的通知》(“解释第16号”)以及国际会计准则第12号《所得税》的修订,本集团及本公司对比较期间相关财务数据进行了追溯调整,具体情况请见本业绩公告“5.1与上一会计期间相比,会计政策、会计估计和核算方法发生变化的具体说明”。

2.3股东数量和持股情况

于2023年6月30日,本公司的股东总数为502,195名,其中境内A股股东496,584名,境外H股股东56,611名。于2023年6月30日,本公司前十名股东持股情况如下:

单位:股

股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	报告期内增减(股)	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结或司法冻结的股份数量
中国石油天然气股份有限公司(“中国石油集团”)	国有法人	62.86	160,322,565,570(1)	+3,819,480,862	0	0
香港中央结算(代理人)有限公司	境外法人	11.42	20,900,912,815(3)	+122,156	0	0
中国石油天然气集团有限公司	国有法人	1.60	1,830,230,000	0	0	0
香港中石油有限公司	境外法人	0.63	1,159,297,338	+234,714,391	0	0
香港中石油(国际)有限公司	境外法人	0.62	1,060,166,000	0	0	0
中国石化集团有限公司	国有法人	0.21	560,000,000	0	0	0
中国石化资产经营有限公司	国有法人	0.11	260,000,000	0	0	0
中国石化集团财务有限公司(“中国石化财务”)	国有法人	0.09	171,380,700	-5,138,390	0	0
中国石化集团资本运营有限公司	国有法人	0.07	134,374,482	-1,334,374,482	0	0
交银国际(中国)有限公司-富兰一线1号证券投资基金	境外法人	0.06	106,211,491	+76,211,500	0	0

(1) 此数不包括中国石油集团通过境外全资附属公司Fairry King Investments Limited持有中国石油股份。

(2) 香港中央结算(代理人)有限公司为香港交易所及结算所有限公司之全资附属公司,以代理人身份代其他公司或个人股东持有本公司H股股份。

(3) 中国石油集团通过境外全资附属公司Paiy King Investments Limited持有291,518,000股H股,占公司股本总额的0.16%,该等股份包含在香港中央结算(代理人)有限公司持有股份总数中。

(4) 香港中央结算有限公司为香港交易所及结算所有限公司之全资附属公司,作为名义持有人,香港联交所投资者投资的上海证券交易所上市公司H股股份。

上述股东回购专户情况的说明:上述股东中,不存在回购专户。

上述股东委托表决权、受托表决权、放弃表决权的说明:本公司未知上述股东存在委托表决权、受托表决权、放弃表决权的说明。

上述股东关联关系或一致行动的说明:除香港中央结算(代理人)有限公司和香港中石油有限公司为香港交易所及结算所有限公司全资附属公司外,本公司未知上述10名股东之间存在其他关联关系或一致行动(《上市公司收购管理办法》规定的“一致行动人”。

2.4根据香港《证券及期货条例》披露主要股东持股情况

于2023年6月30日,据董事所知,除本公司董事、监事及高级管理人员以外,以下人士在本公司的股份或相关股份中拥有根据《证券及期货条例》第XV部第2及第3分部须予披露的权益或淡仓:

股份名称	持股人姓名	持股数量	持股比例(%)	持有股份性质	同一类别股份的权益(股)	占权益的百分比(%)
中国石油集团	A股	160,322,565,570(1)	62.86	实益拥有	93,821	62.86
中国石油集团	H股	201,516,000(1) (1)	11.42	实益拥有	13,016	11.42
BlackRock, Inc.(2)	H股	1,472,417,568(1)	0.81	实益拥有	6,081	0.81

(1) 中国石油集团通过境外全资附属公司Fairry King Investments Limited持有291,518,000股的H股。(好合)。中国石油集团被公认为拥有Fairry King Investments Limited持有的H股。

(2)BlackRock, Inc. 通过若干附属公司在本公司中享有利益,1,472,617,568股H股(好合),以大股东所控制的法团权益的身份持有,包括其通过非上市衍生工具(以现金支付)而拥有的12,690,000股相关股份的权益。

于2023年6月30日,据董事所知,除上述所披露者之外,概无任何人士(本公司董事、监事及高级管理人员除外)于《证券及期货条例》第336条规定存置的股份权益及淡仓登记册上已记录权益。

25.控股股东及实际控制人变更情况

在本报告期内,本公司的控股股东及实际控制人未发生变动。

26.已发行未到期债券相关情况

债券名称	债券代码	发行日	起息日	到期日	债券余额	利率
2012年中期债券(第一期)(15年期)	12中油06	12/21/12(1)	2012-11-22	2027-11-22	20	5.04%
2016年公司债券(第一期)(10年期)	16中油02	13/06/16(1)	2016-01-18	2026-01-18	47	3.50%
2016年公司债券(第二期)(10年期)	16中油03	13/06/16(1)	2016-01-18	2026-01-18	21	3.70%
2019年公司债券(第三期)(10年期)	19中油06	13/03/19(1)	2019-02-22	2029-02-24	20	3.60%
2019年度第一中期票据	19中油MTN001	15/01/19(1)	2019-01-22	2024-01-24	13.1	2.70%
2019年度第二中期票据	19中油MTN002	15/01/19(1)	2019-01-24	2024-01-24	27.6	2.70%
2019年度第三中期票据	19中油MTN003	15/01/19(1)	2019-02-21	2024-02-22	300	3.06%
2019年度第四中期票据	19中油MTN004	15/01/19(1)	2019-02-21	2024-02-22	300	3.06%
2019年度第五中期票据	19中油MTN005	15/01/19(1)	2019-04-22	2024-04-23	300	3.06%
2019年度第六中期债券	22中油GDN01	13/02/19(1)	2022-04-27	2025-04-28	6	2.30%
2020年度第一期绿色中期票据	20中油MTN006	13/02/20(1)	2022-06-15	2025-06-16	20	2.10%

债券的付息兑付情况

自本报告期初至本公告日,13中油20,12中油MTN001,2014中油MTN002已按时足额完成付息并已完成回售部分的足额兑付。16中油02,16中油04,16中油06,19中油MTN001,19中油MTN002,19中油MTN003,19中油MTN004,19中油MTN005,22中油GDN01,22中油GDN02已按时足额完成付息。

跟踪评级情况

本报告期内,信用评级机构对本公司或债券作出的信用评级结果无调整。

反映发行人偿债能力的指标

资产负债率(%)	主要指标	2023年6月30日	2023年12月31日
		41.00	42.54
EBITDA全部债务比	主要指标	2023年上半年	2022年上半年
		0.02	0.00
		36.69	40.03

关于逾期未回款项的说明

本公司发行的债券不存在逾期未偿还债务。

3.董事及高级管理人员

3.1经营情况的讨论与分析

2023年上半年,世界经济缓慢复苏,中国经济整体恢复性增长,国内生产总值(“GDP”)同比增长5.5%。全球石油市场供需紧张,国际原油价格震荡走高,上半年同期大幅下跌。

3.2生产经营情况

2023年上半年,国内市场需求持续复苏,成品油消费呈现恢复性增长,成品油同升2019年水平,国内成品油供给快速增长,根据国家统计局数据,上半年国内原油加工量3,368万吨,同比增长9.9%,国内成品油价格走势与国际市场价格变化趋势基本保持一致,国家11次调整国内汽油、柴油价格,汽油标准品价格累计下调人民币55元/吨,柴油标准品价格累计下调人民币60元/吨。

(3)化工市场

2023年上半年,全球化工产品市场持续低迷,国内化工市场大部分产品价格下行,其中橡胶及下游合成橡胶价格下跌,合成橡胶价格小幅上涨,化工新材料需求旺盛,增速远高于大宗石化产品。

(4)天然气市场

2023年上半年,国际天然气市场供需紧张,主要市场天然气平均交易价格同比均大幅下降。受益于国内宏观经济复苏,国内天然气消费呈现低基数下的较快增长态势。

3.1.2业务和新能源业务

国内油气业务

2023年上半年,本集团加大油气勘探开发和增储上产力度,积极推进重点勘探和效益开发,在塔里木盆地、四川盆地、鄂尔多斯盆地等获得多项重要发现和重要进展。以市场为导向,效益为中心,优化生产组织运行,努力实现老油田稳产,加快推进新区效益建产,国内油气产量中有增,加快数字化转型,积极推进油田数字化建设。国内实现原油产量392.3万桶,比上年同期增长387.7万吨增长12%;可销售天然气产量4,173.3亿立方米,比上年同期增长253.1亿立方米增长7.3%;可当量产量795.1万桶,比上年同期增长的763.3百万桶增长4.2%。

海外油气业务

2023年上半年,本集团积极推进海外油气合作,新项目开发和资产优化取得新进展,中亚、中东地区重点项目稳步推进。强化国际效益勘探,在科威特盆地勘探获得新发现。海外实现原油产量82.0万桶,比上年同期增长96.42万桶增长28.7%;可销售天然气产量99.8亿立方米,比上年同期增长104.4亿立方米增长10.4%;油气当量产量98.7万桶,比上年同期增长81.6百万桶增长20.9%,占本集团油气当量产量的11.0%。

2023年上半年,本集团原油产量47.3万桶,比上年同期的461.9万桶增长5.0%;可销售天然气产量2,517.1亿立方米,比上年同期增长2,368.2亿立方米增长6.7%;油气当量产量893.8万桶,比上年同期的945.0万桶增长5.8%。

新能源业务

(于香港联交所股票代码:857;于上海证券交易所股票代码:601857)

中国石油天然气股份有限公司

(于中华人民共和国注册成立之股份有限公司)

2023 半年度报告摘要

2023年上半年,本集团坚持油气与新能源业务融合发展,持续优化新能源业务发展规划,积极开拓清洁能源和地热能,全力推动新疆、青海等千万千瓦级新能源项目落地,新获重大项目投资,塔里木盆地、鄂尔多斯盆地、四川盆地、渤海湾等油气田,加大重点项目建设,吉林油田15万千瓦自销纳流电项目全容量并网,塔里木油田百万千瓦级光伏风电、吉林油田50万千瓦风电项目开工,上半年风光发电量85.4亿千瓦时。全产业链一体化推进新能源,利用及封存(“CCUS”)业务,上半年注入二氧化碳74万吨。

油气和新能源分部主要数据

	单位	2023年上半年	2022年上半年	比上年同期增减(%)
原油产量	百万桶	4743	4519	5.0
其中:国内	百万桶	3923	3977	1.3
海外	百万桶	820	642	27.9
可销售天然气产量	十亿立方英尺	2,517.1	2,368.7	6.7
其中:国内	十亿立方英尺	2,417.3	2,263.8	7.3
海外	十亿立方英尺	99.8	104.4	(4.1)
油气当量产量	百万桶	8938	8450	5.8
其中:国内	百万桶	795.1	763.4	4.2
海外	百万桶	98.7	81.6	20.9

注:原油加工吨=7389桶,天然气按1吨=35.315立方英尺换算

(2)炼油化工和新材料业务

2023年上半年,本集团超前研判和准确把握市场走势,优化原油资源配置,合理调整炼油化工结构,成品油收率和产品结构。加工原油673.0万桶,比上年同期的597.5百万桶增长12.6%;生产成品油,885.6万吨,比上年同期55,151.0万吨增长14.3%,航空煤油、炼油特色产品产量实现大幅增长。按照效益结构统筹优化化工装置负荷,积极推进新材料业务,一批新产品成功投产。动态优化化工产品装置能力,提升销售效益。化工产品销量,1729.6万吨,比上年同期1,594.5万吨增长8.4%;合成树脂销量622.6万吨,比上年同期588.9万吨增长5.7%;新材料产量62.4万吨,比上年同期增长56.0%。

加快推进重点工程建设和,广东石化炼化一体化项目全面投产商业运营,吉林、广西等之烯项目建设稳步推进。

炼油化工和新材料分部主要数据

2023年1-6月与2022年1-6月对比		2023年上半年		2022年上半年		比上年同期增减(%)
原油加工量	百万桶	6730		5975		12.6
汽油产量、柴油产量	千吨	8856		8965		14.3
其中：汽油	千吨	22,008		22,012		0.7
煤油	千吨	26,293		3,794		67.1
石脑油	千吨	6,298		28,734		11.3
石化产品综合收率	千吨	9336		9544		0.11个百分点
乙烯	千吨	3,988		2,763		44.0
合成树脂	千吨	6,226		5,889		5.7
合成树脂及聚合物	千吨	4,966		4,029		23.0
合成橡胶	千吨	490		560		(8.4)
聚苯	千吨	1,023		1,386		(26.1)

注:原油加工吨=7389桶换算

(3)销售业务

2023年上半年,本集团抓住经济复苏、成品油市场秩序不断规范的有利时机,多措并举扩量增收。坚持按季推广一、油品非油品重点促销,线上线下融合,分环节、分品类、分区域实施差异化营销策略,突出重点区域、重点客户、销上量,国内成品油销量大幅提升,保障了产业链上下游路畅通,市场占有率持续增长。创新非油品业务经营模式,非油业务收入、盈利能力实现双增长。

全力推进终端营销网络建设,积极开发加油(气)站、光储充站、充(换)电站、加氢站、综合能源服务站,不断增强销售能力。

2023年上半年,本集团销售国内、国际两个市场,积极开拓海外成品油高效市场,加强海外上游业务销售协同,根据效益情况合理安排国内成品油出口,确保产业链顺畅运行,努力提升产业链整体效能。

2023年上半年,本集团销售汽油、柴油、柴油,8,066.8万吨,比上年同期的7,143.3万吨增长12.9%,其中国内销售汽油、柴油、柴油,5,934.5万吨,比上年同期的5,034.4万吨增长17.9%。

销售分部主要数据

中国石化工业数据			
生产/经营数据	单位	2023年上半年	2022年上半年 比上年同期增减(%)
汽油、煤油、柴油总销售量	千吨	80,468	71,423 12.9
其中：汽油	千吨	33,394	29,820 12.0
煤油	千吨	8,797	6,060 45.4
柴油	千吨	38,475	35,563 8.2
汽油、煤油、柴油国内销售量	千吨	59,366	50,344 17.9
其中：汽油	千吨	26,588	22,044 20.6
煤油	千吨	4,304	2,824 52.1
柴油	千吨	28,996	24,479 18.4

国际及境外销售数据

				(%)
加油站数量	座	22,679	22,586	0.4
其中:自营加油站	座	20,610	20,564	0.3
加油站加油量	吨	60,000	60,000	0.0

(4)天然气销售业务

2023年上半年,本集团多措并举优化天然气资源池结构,全力加强产业链协同,努力保障市场供应。超前研判市场形势,持续优化天然气市场布局和销售流向,优化销售策略,积极推广一、天然气销售策略,线上线下融合,分环节、分品类、分区域实施差异化营销策略,突出重点区域、重点客户、销上量,国内成品油销量大幅提升,保障了产业链上下游路畅通,市场占有率持续增长。创新非油品业务经营模式,非油业务收入、盈利能力实现双增长。

2023年上半年,本集团销售天然气1,303.52亿立方米,与上年同期1,302.91亿立方米基本持平,其中国内销售天然气1,086.46亿立方米,比上年同期的1,037.19亿立方米增长4.8%。

3.1.3经营业绩回顾

以下涉及的业务数据摘自本集团按国际财务报告准则编制的中期简明合并财务报表

(1) 主要经营业绩

2023年上半年,本集团实现营业收入人民币14,798.71亿元,比上年同期的人民币16,146.21亿元下降8.3%;归属于母公司股东净利润人民币852.72亿元,比上年同期的人民币816.27亿元增长4.5%;实现基本每股收益人民币0.47元。

营业收入2023年上半年本集团的营业收入为人民币14,798.71亿元,比上年同期的人民币16,146.21亿元下降8.3%, 主要由于本集团大部分油气产品销售价格下降以及销量增加综合影响。下表列出了本集团2023年上半年及2022年上半年主要产品对外销售量、平均实现价格以及各自的毛利率:

销售量(千吨)	2023年上半年	2022年上半年	变化率(%)	2023年上半年	2022年上半年	变化率(%)
原油(亿公吨,人民币折合千美元1000)	1,303.52	1,302.91	持平	2,105	2,121	(0.6)
汽油	32,356	29,600	12.0	7,988	8,791	(8.2)
柴油	38,475	36,563	5.2	6,060	6,790	(11.2)
航空煤油	3,071	3,227	(4.8)	7,362	8,151	(9.6)
聚丙烯	1,986	2,191	(8.5)	6,780	7,753	(11.6)
聚乙烯	763	620	21.6	5,439	5,921	8.8

(a)原油为本集团全部外销原油。

(b)除为本集团全部外销天然气。

经营支出2023年上半年本集团